
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
        
20.03.2023                                     р. п. Дмитриевка                                            №122 
 

Об организации в 2023 году временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 
 
            В соответствии с п. 2 ст. 5, п. 1 ст. 7.2 Закона Российской Федерации от 
19.04.1991 №1032-1"О занятости населения в Российской Федерации", 
муниципальной программой «Обеспечение безопасности населения 
Никифоровского района, защита его жизненно важных интересов и 
противодействие преступности» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1.Утвердить план совместных мероприятий администрации 
Никифоровского района, Тамбовского областного государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения» (отдел по Никифоровскому району) по 
организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время в 2023 году согласно Приложению № 1.  
           2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций МБОУ 
«Никифоровская СОШ №1 имени Героя РФ А.С. Досягаева» (Добрынина), МБОУ 
«Никифоровская СОШ №2» (Бреев) в целях трудового и патриотического 
воспитания подростков организовать в 2023 году временные рабочие места для 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время согласно Приложению №2. 
           3. Для организации временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время руководствоваться 
статьями 265-272 Трудового кодекса Российской Федерации, Перечнем тяжелых 
работ и работ с вредными и опасными условиями труда, при выполнении которых 
запрещается применение труда лиц моложе 18 лет, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02.2000 №163, 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 
          4. При осуществлении мероприятий по временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан считать первоочередной задачей трудоустройство 
подростков, относящихся к «группе риска», и из семей, находящихся в социально-
опасном положении. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
сайте сетевого издания «РИА «ТОП68», сайте отдела образования администрации 
района. 
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину. 
 
Глава района                                                                                 Е.В. Голенков             



       
                                                                                                       Приложение №1 
                       

УТВЕРЖДЕН 
                                                                             постановлением       

администрации района 
                                                                                                   от    20.03.2023 №122   

 
 

                ПЛАН 
совместных мероприятий администрации Никифоровского района, 

ТОГКУ ЦЗН (отдел по Никифоровскому району) по организации временной 
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2023 году 
 

          1. Изучить состав несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 
Срок: март 2023 года. 

 
          Исполнитель: отдел образования администрации Никифоровского района, 
комиссия по делам   несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
Никифоровского района. 

 
          2. Провести анкетирование в образовательных организациях района с целью 
выявления желающих трудиться в летнее время. Срок: апрель - май 2023. 

 
          Исполнитель: отдел образования администрации Никифоровского района, 
ТОГКУ ЦЗН (отдел по Никифоровскому району). 

 
          3. Провести сбор данных о подростках, особо нуждающихся в 
первоочередном трудоустройстве (состоящих на учете в отделении полиции, 
КДН, относящихся к «группе риска», из семей, находящихся в социально-опасном 
положении, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 
Предоставить списки подростков указанной категории в ТОГКУ ЦЗН (отдел по 
Никифоровскому району). Срок: апрель - май 2023 года. 
 
          Исполнитель: комиссия по делам   несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Никифоровского района, отдел образования администрации 
Никифоровского района.  

 
          4. Провести совещание с представителями работодателей по вопросам 
создания для подростков рабочих мест, определения видов работ и их оплаты. 
Срок: май 2023 года. 
          Исполнитель: комиссия по делам   несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Никифоровского района, отдел образования администрации 
Никифоровского района, ТОГКУ ЦЗН (отдел по Никифоровскому району). 

 
           
           



           5. Осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в 
целях освещения процесса и результатов временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан. Срок: в течение года.  
           Исполнитель: ТОГКУ ЦЗН (отдел по Никифоровскому району). 

 
           6. Подвести итоги совместной деятельности по организации временной 
занятости несовершеннолетних граждан в 2023 году на заседании комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района. Срок: 
сентябрь 2023 г. 
          Исполнитель: комиссия по делам   несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Никифоровского района, ТОГКУ ЦЗН (отдел по 
Никифоровскому району). 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением  

               администрации района        
от      20.03.2023 №122 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций Никифоровского района, принимающих участие в создании 
временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2023 году 
 
№ п/п  

Наименование организаций 
 

Число рабочих 
мест 
(ед.) 

1. МБОУ  «Никифоровская СОШ №1 имени Героя РФ 
А.С. Досягаева» 

56 

2. МБОУ  «Никифоровская СОШ №2» 53 
 ИТОГО: 109 

 
 
 
 
 

  


